⁵¹ *Gn. adu. Man.* II,i,1-2. La lunga citazione del testo biblico (appartenente a una versione anteriore alla traduzione compiuta da Girolamo) potrebbe essere un'inserzione posteriore di un copista, secondo quanto ipotizza Dulaey *et al.* (2004), p. 20.

⁵² Il testo latino citato da Agostino, conformemente a quello della versione greca della *Settanta* a cui si ispira, differisce da quello proposto dalle Bibbie moderne, in cui la prima parte di *Gen.* 2,4 (corrispondente al “Hic est liber creaturae caeli et terrae” di Agostino) viene intesa come una formula riassuntiva, mediante cui viene ricapitolato in modo sintetico il contenuto della narrazione precedente; cfr. Dulaey *et al.* (2004), p. 533.

ad quaerendum, quod, cum diem, qui factus est, et caelum et terram nominasset, adiecit etiam: uiride agri et omne pabulum. Non enim quando dictum est: in principio fecit deus caelum et terram, tunc dictum est factum esse omne uiride agri et pabulum: manifeste enim legitur, quod tertio die factum est omne uiride et pabulum agri; quod autem dictum est: in principio fecit deus caelum et terram, non pertinet ad aliquem dierum ex illis septem diebus. Adhuc enim uel materiam ipsam, unde facta sunt omnia, caeli et terrae nomine nuncupabat, uel certe prius totam creaturam caeli et terrae nomine proposuerat dicendo: in principio fecit deus caelum et terram, et postea particulatim per ordinem dierum, sicut oportebat propter prophetiam quam in primo libro commemorauimus, dei opera exsecutus exposuit. Quid sibi ergo uult, quod nunc nominato caelo et terra, addidit: uiride agri et pabulum et tacuit cetera tam multa, quae sunt in caelo et in terra uel etiam in mari, nisi quia uiride agri inuisibilem creaturam uult intelligi sicut est anima? Ager enim solet in scripturis figurate mundus appellari. Nam et ipse dominus ager est, inquit, hic mundus, cum illam parabolam exponeret, ubi bono semini sunt commixta zizania. Viride ergo agri spiritalem atque inuisibilem creaturam dicit propter uigorem uitae, et nomine pabuli utique propter uitam bene hoc ipsum interpretamur»⁵³.

volta menzionati il giorno, che venne creato, il cielo e la terra, la Scrittura ha aggiunto anche l'espressione "cespuglio campestre e ogni erba campestre". Infatti, quando è stato detto "In principio Dio creò il cielo e la terra", non è stato detto che fu fatto ogni cespuglio ed erba campestre: si legge infatti chiaramente che tutti i cespugli e le erbe campestri furono creati nel terzo giorno. L'espressione "In principio Dio fece il cielo e la terra" invece non riguarda nessuno di quei sette giorni. Fino a questo momento, infatti, la Scrittura o indicava con la formula "il cielo e la terra" quella materia, a partire da cui sono fatte tutte le cose, o almeno in un primo momento aveva presentato l'intera creazione con i nomi di cielo e di terra, dicendo: "In principio Dio fece il cielo e la terra", mentre, in un secondo momento, ha esposto l'opera compiuta da Dio in maniera dettagliata, secondo l'ordine dei giorni, come conveniva conformemente al senso profetico che ricordavamo nel primo libro. Che cosa intendeva dunque dire, una volta nominati il cielo e la terra, aggiungendo l'espressione "il cespuglio campestre e l'erba campestre" e passando sotto silenzio le altre realtà così numerose che si trovano in cielo, sulla terra e anche nel mare, se non indicare, nominando il cespuglio campestre, una creatura invisibile, quale è l'anima? In verità, nelle Scritture il termine "campo" in senso figurato indica solitamente il mondo. Il Signore stesso, infatti, spiegando la parabola in cui la zizzania è mischiata al seme buono, ha detto: "questo campo è il mondo". Il cespuglio campestre indica dunque, in ragione della sua forza vitale, la creatura spirituale e invisibile, e con il nome di "erba da foraggio", soprattutto in rapporto alla vita, intendiamo giustamente la stessa cosa»